UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:            /SNN-TL

V/v tham mưu xử lý kiến nghị của

Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam

Hà Tĩnh về bàn giao quản lý hồ chứa

nước Bộc Nguyên, huyện Thạch Hà

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Tĩnh, ngày        tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện Văn bản số 449/UBND-NL1 ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh

về việc xử lý kiến nghị của Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh tại về

phân cấp quản lý, khai thác hồ chứa nước Bộc Nguyên, huyện Thạch Hà; ngày

31/01/2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phối hợp với các sở,

ngành, đơn vị có liên quan tổ chức làm việc để thống nhất phương án tham mưu

UBND tỉnh (có biên bản làm việc kèm theo). Qua rà soát báo cáo và tài liệu kèm

theo của Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh tại Văn bản số

11/TLNHT-HĐTV ngày 19/01/2024, trên cơ sở ý kiến thống nhất của các thành

viên dự họp, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thống nhất, báo cáo và đề

xuất UBND tỉnh như sau:

Ngày 03/4/2023, UBND tỉnh đã có Văn bản số 1515/UBND-NL1 về việc

bàn giao quản lý, khai thác hồ chứa nước Bộc Nguyên, huyện Thạch Hà; theo đó

đã thống nhất chủ trương giao công trình hồ chứa nước Bộc Nguyên cho Công

ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh quản lý, khai thác và giao hướng dẫn

triển khai thực hiện. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chủ trì, phối

hợp với các sở, ngành có liên quan hướng dẫn Công ty TNHH MTV Thủy lợi

Nam Hà Tĩnh, Công ty Cổ phần Cấp nước Hà Tĩnh triển khai thực hiện (tại

Văn bản số 2729/SNN-TL ngày 28/9/2023).

Đến nay, 02 Công ty đã phối hợp kiểm tra, rà soát, thực hiện đầy đủ các

bước theo hướng dẫn tại Văn bản số 2729/SNN-TL ngày 28/9/2023 nêu trên.

Cụ thể: Đã kiểm tra, thống kê, lập biên bản hiện trạng các hạng mục

công trình thủy lợi; đã thống kê, cung cấp các hồ sơ, tài liệu và có biên bản xác

nhận về giá trị tài sản còn lại của công trình hồ Bộc Nguyên; đã làm việc,

thống nhất và có biên bản về số lao động chuyển giao từ Công ty Cổ phần Cấp

nước Hà Tĩnh sang Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh.

Căn cứ các quy định hiện hành, trên cơ sở các ý kiến thảo luận tại cuộc

họp, các thành viên dự họp đã thống nhất như sau:

2

1. Công trình hồ chứa nước Bộc Nguyên đủ điều kiện để bàn giao cho

đơn vị tiếp nhận quản lý, khai thác theo quy định hiện hành. Do vậy, đề xuất

UBND tỉnh ban hành Quyết định bàn giao hồ chứa nước Bộc Nguyên cho Công

ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh quản lý, vận hành, khai thác.

2. Sau khi có quyết định bàn giao hồ chứa nước Bộc Nguyên của UBND

tỉnh, một số nội dung tiếp tục được triển khai thực hiện như sau:

- Về tài sản: Hiện nay, 02 Công ty đã xác định được nguyên giá, giá trị

còn lại. Sau khi thực hiện quyết toán đối với dự án đầu tư, nâng cấp hồ chứa

nước Bộc Nguyên, Sở Tài chính hướng dẫn 02 Công ty tiếp nhận, bàn giao, xử

lý tài sản và điều chỉnh vốn chủ sở hữu theo đúng quy định.

- Về lao động: Hiện nay, 02 Công ty đã rà soát, có biên bản xác định được

05 lao động chuyển giao từ Công ty Cổ phần Cấp nước Hà Tĩnh sang cho Công

ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh. Việc thực hiện các bước chuyển giao

lao động giữa 02 Công ty sẽ được Sở Lao động, Thương binh và Xã hội hướng

dẫn thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

- Về hiện trạng công trình: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sẽ

hướng dẫn quản lý, vận hành công trình theo quy trình vận hành hồ chứa đã

được phê duyệt và các quy định hiện hành của pháp luật, nhằm đảm bảo an toàn

cho công trình, phát huy hiệu quả đa mục tiêu của công trình.

- Về giá nước thô: Nội dung đề xuất của Công ty TNHH MTV Thủy lợi

Nam Hà Tĩnh chưa phù hợp để đề xuất trong quá trình bàn bàn giao công trình.

Sau khi UBND tỉnh có Quyết định bàn giao, Công ty TNHH MTV Thủy lợi

Nam Hà Tĩnh tiếp nhận quản lý, vận hành, khai thác, Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn sẽ chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính chỉ đạo, hướng dẫn Công

ty xây dựng Phương án giá nước thô trình thẩm định, phê duyệt theo đúng quy

định của Nghị định số 96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ.

Với các nội dung trên, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thống nhất

đề xuất UBND tỉnh như sau:

(1) Giao nhiệm vụ quản lý, khai thác công trình hồ chứa nước Bộc

Nguyên, huyện Thạch Hà từ Công ty Cổ phần Cấp nước Hà Tĩnh sang cho Công

ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh.

(2) Giao tổ chức thực hiện:

a. Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh

- Tổ chức tiếp nhận nguyên trạng công trình hồ chứa nước Bộc Nguyên

(bao gồm: hiện trạng công trình, lao động, tài sản và các hồ sơ có liên quan

khác) từ Công ty Cổ phần Cấp nước Hà Tĩnh.

3

- Bố trí lao động phù hợp và chịu trách nhiệm thực hiện các chính sách

đối với người lao động theo đúng quy định pháp luật hiện hành kể từ ngày

Quyết định này có hiệu lực thi hành.

- Tổ chức thực hiện việc quản lý, vận hành, khai thác đảm bảo nhiệm vụ

của công trình, tuân thủ theo quy định của Luật Thủy lợi và các quy định pháp

luật có liên quan.

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm, quyền hạn của Chủ đầu tư đối với dự án

nâng cấp, sửa chữa hồ chứa nước Bộc Nguyên (được UBND tỉnh phê duyệt tại

Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 07/01/2011):  Rà soát hồ sơ, tài liệu có liên

quan, đất đai, tài chính, tài sản, trang thiết bị, phương tiện, nhân sự (nếu có) và

các nội dung liên quan khác; quyết toán công trình để có cơ sở bàn giao, ghi tăng,

giảm tài sản theo đúng quy định hiện hành.

- Trên cơ sở hướng dẫn của các Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Sở

Tài chính và các quy định pháp luật có liên quan, tổ chức thực hiện các nội

dung về lao động, tài sản để sớm hoàn thành việc bàn giao.

b. Công ty Cổ phần Cấp nước Hà Tĩnh

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh và các đơn

vị có liên quan tổ chức bàn giao nguyên trạng công trình (bao gồm: hiện trạng

công trình, lao động, tài sản và các hồ sơ có liên quan khác).

- Chịu trách nhiệm rà soát, phân loại tài sản; danh mục tài sản đã được

giao quản lý từ trước đến nay (chủng loại, số lượng, tình trạng, nguyên giá, giá

trị còn lại và các hồ sơ tài liệu có liên quan) theo đúng quy định của pháp luật;

gửi Sở Tài chính xem xét cho ý kiến để hoàn thiện bàn giao theo đúng quy định.

c. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chỉ đạo, hướng dẫn Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh, Công

ty Cổ phần Cấp nước Hà Tĩnh thực hiện công tác bàn giao và tổ chức quản lý,

vận hành, khai thác công trình theo đúng quy định hiện hành.

- Chủ trì, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình bàn

giao hồ chứa nước Bộc Nguyên để tham mưu UBND tỉnh xem xét xử lý.

d. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn Công ty

TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh, Công ty Cổ phần Cấp nước Hà Tĩnh tiếp

nhận, bàn giao, xử lý tài sản và điều chỉnh vốn chủ sở hữu theo đúng quy định.

đ. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn Công ty Cổ

phần Cấp nước Hà Tĩnh, Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh thực

hiện các bước chuyển giao lao động theo đúng quy định hiện hành.

4

e. Giao các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Kế hoạch

và Đầu tư, Nội vụ, Lao động-Thương binh và Xã hội, Xây dựng, trên cơ sở chức

năng, nhiệm vụ chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện theo đúng quy định.

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định (có dự thảo văn bản kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở phụ trách;

- Các Sở: Nội vụ, Xây dựng, Tài chính, Kế hoạch và

Đầu tư, Lao động-TB và Xã hội;

- Công ty: Nam Hà Tĩnh, CP cấp nước Hà Tĩnh;

- Phòng KH-TC, QL XDCT;

- Chi cục Thuỷ lợi;

- Lưu: VT, TL2.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

   Phạm Đăng Nhật

		2024-02-01T09:36:41+0700

		phamdangnhat.snnptnt@hatinh.gov.vn
	2024-02-01T09:42:37+0700

		2024-02-01T10:00:33+0700

		2024-02-01T10:00:34+0700

		2024-02-01T10:01:16+0700